
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

2 

 

 

 

Obsah 

 

Únorová recitační a literární soutěž  ............................................................ 3 

Z tvorby našich nejmenších studentů  ......................................................... 8 

Epigramy .................................................................................................... 9 

Česká země-prima ..................................................................................... 10 

Názory ....................................................................................................... 16 

Kresby našich studentů ............................................................................. 17 

 

  



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

3 

 

Únorová recitační a literární soutěž 

Každoroční společná akce Moravského gymnázia Brno s.r.o. a Pedagogické a 
sociální akademie v Bratislavě 

 

V únoru 2012 se již tradičně konalo setkání našich a slovenských 
studentů v rámci soutěže v recitaci a literární tvorbě. Po vyhlášení výsledků, 
rozdání cen a po dobrém obědě jsme šli tentokrát navštívit Muzeum Leoše 
Janáčka na Smetanově ulici, což se našim slovenským přátelům velmi líbilo. 
Studentky si tam mohly vyzkoušet zahrát si na klavír, který používal Leoš 
Janáček, prohlédnout si Janáčkovu pracovnu a zhlédnout dokument           
o hudební tvorbě skladatele. Poslední bod programu byl jen milým završením 
příjemně stráveného dne. 

                    

 

Recitátorka z Moravského gymnázia a recitátorka z Pedagogické a sociální 

akademie z Bratislavy ☺ 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva Muzea Leoše Janáčka na Smetanově ulici 

Studentky si vyzkoušely klavír, na němž hrál Leoš Janáček 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

5 

 

    

  

Čas na zábavu v Bratislavě … 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

6 

 

 

 

Teď dám do toho všechno … 

 

Se slovenskými přáteli… 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovenská a česká kolegyně před Muzeem Leoše Janáčka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhlášení výsledků … 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

8 

 

 

Odpočinek po soutěži 

 

Společné foto po soutěži 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

9 

 

Z tvorby našich nejmenších studentů … 

 

Nás prosí o podporu a naše hlasy, 

naslibují nám za to zlaté klasy. 

Když pak ale každý na své pole 
hledí, 

jen otrhaný strašák smutně si tam 
sedí. 

Otáčíme se na ně o pomoc a radu, 

je však zajímá jen stav našeho 
vkladu. 

Když si lidé postěžují na svůj cech, 

od vlády jde slyšet pouze vzdech. 

Oni prý také starosti své mají 

a strasti lidí přitom ani nepoznají. 

Jo, milion do krabice, to si vezmou 
rádi, 

ale řešit problémy, s tím se 
nekamarádí. 

Jen do své kapsy každý si hrabe, 

tomu, kdo to nedělá, řeknou pouze 
„srabe“. 

Vždyť nějaký zisk z toho musí být, 

nechtějí přece v činžáku shnít. 

Každý, každému vše rád 
odpřísáhne, 

za jeden provaz se jim přece lépe 
táhne. 

Vzápětí se však provaz mění v hada 

a naše dohoda prostě zkrátka 
padá. 

Když se chyba jiným vloudí,  

do světa to rychle troubí.  

Když však oni šlápnou vedle, 

pod koberec metou hnedle.

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

10 

 

Epigramy  

Česká republika - sekunda 

 

 V našem státě podvod, klam, 

 kam já jen se schovat mám,  

 to já ale nevím sám. 

 Jakub Králíček 

 

 Jdou si všichni do sněmovny 

 zvýšit si své platy. 

 Nikdo nemá zájem o ty, 

 co nemaj ani šaty. 

 Kristýna Honzáková 

 

 Politika nemá skrýš, 

 všude na ni narazíš. 

 Je však nějaké místo, 

 kde je od ní čisto? 

 David Vaňous 

 

 

 

 

  

 Rychle a snadno 

 klesáme na dno. 

 David Sedlář 

 

  

 Před volbami politici 

 mají slibů hory. 

 A po volbách směšně hlásí: 

 sorry. 

Soňa Kališová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

11 

 

Česká země - prima 

Básně od Viktorie Blahové a Martina Redrupa 

 

Česká země, 

působíš na mě tak vznešeně.  

Každý člověk 

rád slyší šumění tvých řek. 

Praha - hlavní město tvoje, 

tam neznají kroje. 

Na Moravě - tam je znají, 

lidovky i kroje mají. 

Země česká, 

je vlastně moc hezká. 

Viktorie Blahová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Malá ale bohatá, 

 po obvodu hornatá 

 je země, kde jsem se narodil 

 a již spoustu krásných krajů   

prochodil. 

Její bohatství není ve stříbře či 

zlatě, 

ale v tom, jak kvete a voní krásně, 

a to v každém ročním období, 

je to prostě země nejlepší. 

Martin Redrup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

12 

 

Česká země - prima 

Básně od Elišky Gratzlové a Petry Jelínkové 

                       

Žiji v zemi české,  

kde je mně dobře 

a je to tu hezké. 

Máme krásnou přírodu, 

zvířat plné lesy. 

Historie je zde vzácná,  

pohled na zámky, hrady 

je plný krásna. 

Hezká je ta naše země, 

je to prostě domov můj. 

Eliška Gratzlová 

 

Ta česká země 

je moc hezká, 

do kopce půjdete rovně, 

vede tam stezka. 

Jsou tady muzea, zámky a hrady, 

tak přijďte sem, 

když nevíte si rady, 

 

 

stačí, když projdete hlubokým 

lesem. 

Na hranicích velké kopce najdeš, 

rostou na nich stromy, keře, byliny. 

Když budeš chytrý, přes ně přejdeš 

a natrháš si dobré maliny. 

V hlavním městě hrad objevíš. 

Potkáš tam stráže, a když štěstí 

budeš mít, 

na prezidenta narazíš 

a on si s tebou povídat bude chtít. 

Když po dálnici pojedeš, 

McDonald cestou uvidíš. 

Do Brna se dostaneš 

a tam různá místa navštívíš. 

Ať jsi z jakéhokoliv konce světa, 

měl bys sem přijet, Česko už čeká. 

 Petra Jelínková 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

13 

 

Česká země - prima 

Básně od Felixe Macháčka a Honzy Zdeňka 

 

Česká země stará je, 

úrodná a malá je, 

i na mapě hezká je, 

uprostřed ní Praha je. 

 

V Praze samé památky, 

v Ostravě zase skládky. 

A hrady, zámky, památky, 

to tvoří naše pohádky. 

 

To je to malé Česko, 

které ze srdce Evropy vzešlo. 

Felix Macháček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše vlast je malá, 

ale velkolepá. 

Hezká jako květ,  

ptáci tady chtějí pět. 

 

Pije se tu pivo 

a nešetří se ani víno. 

Žáci chodí do školy, 

už nepracují na poli. 

 

A ta krásná země, 

je navždy schovaná ve mně. 

Jan Zdeněk 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

14 

 

Česká země - prima 

Básně od Maxima Pličky a Pavla Heřmanna 

 

Naše země česká, 

je vážně moc hezká. 

Když se na ni díváme shora, 

vypadá, že je tam samá hora. 

 

Můj život je dokonalý, 

naši vědci jsou vyznalí. 

To je prostě česká země, 

budí jasný pocit ve mně. 

 

Klasy šumí, lesy voní 

a mně na zahradě zvonky zvoní, 

růže na plotě se kroutí. 

Maxim Plička 

 

 

 

 

 

 

 

Má zem rodná 

je Morava. 

Hokeje, piva, vína máme dost, 

Moraváci jsme na kost,  

 

v každém jiném kraji jsem jen host. 

 

Mým domovem je Brno,  

tady žiji rád 

a jak je vidno, 

máme i hrad. 

 

Tady se mi život líbí,  

mám to tu rád. 

Pavel Heřmann 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

15 

 

Česká země - prima 

Báseň od Davida Rába a Alexandra Sily

 

Česko je má rodná zem,  

přebývám v ní každým dnem. 

Na Ještědu je fakt zima, 

i když je tu teplé klima. 

 

Když to vezmem přes Prahu, 

setkáme se na Hradu. 

Morava, to je krásné místečko, 

pěstujem tu vínečko. 

V Brně bydlím já 

a tím končí báseň má. 

David Ráb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mám tuto zemi rád, 

jako když se ranní ptáče rozechvěje, 

protože se na mě vždycky směje. 

 

I když je zima a venku prší, 

nikdy mě to nerozbrečí, 

 

protože vím, až se mraky domračí, 

tak se všechny stíny a temno,  

okamžitě vytratí. 

 

Tato zem je jako jarní květ, 

nevyrovná se jí ani sladký med. 

To je ten náš krásný kras, 

tady bych chtěl zůstat na poli, 

 jako žlutý klas. 

Alexander Sila 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

16 

 

Názory 

Adama, Felixe, Adélky, Alexandra a Jendy z primy na naši školu 

 

 

Je to zajímavá budova, která je 

obložená šedým mramorem.  

I interiér je velmi dobře a vkusně 

zařízený. Ve škole mě zaujal systém 

bodování, já i moji rodiče máme 

kdykoliv přehled o mých výsledcích.     

 Adam Řehůřek 

 

 

Je tam interaktivní tabule, pěkně 

vymalováno, tři okna, nábytek atd. 

Učení se dá zvládnout. A hlavně 

učitelé mají smysl pro humor, práce 

je baví a jsou na nás hodní. 

Alexander Sila 

 

 

 

 

 

 

 

 

Máme interaktivní tabuli. A baví mě 

přestávky. A také dobrý bufet. 

Felix Macháček 

 

 

 

Na této škole se mi moc líbí. Jsou tu 

zábavné hodiny a milí učitelé. 

Adéla Prokopová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

17 

 

Kresby našich studentů

 

Do My, 17 let, Moje město, kresba, 

2012 

 

Ema Baricmannová, 12 let, Snové 

zvíře, kresba, 2012 

 

Jakub Kříž, Představ mi své město, 

kresba, 2012 

 

Jakub Tauwinkl, Já superhrdina, 

kresba, 2012 

 

 

Jan Přibyl, Představ mi své město, 

kresba, 2012. 

 

 


